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Til Folketingets Miljøudvalg 

  

    

   

  

Ministeren 
 

 

Den 27. februar 2014 

Orientering om kommende ændringer af miljøregulering for minkfarme 

 

På samråd den 10. oktober 2013 om gener fra minkfarme tilkendegav den daværende 

miljøminister, at hun var indstillet på at evaluere de eksisterende afstandskrav for 

minkfarme med henblik på at bringe dem på niveau med det, der gælder for andre 

typer af husdyrproduktion. Ministeren gav også udtryk for vilje til at finde en løsning i 

perioden frem til, at det endelige faglige grundlag foreligger. Dette kunne f.eks. være 

baseret på resultaterne af de pilotprojekter, erhvervet ville gennemføre i forhold til at 

foretage lugtmålinger fra minkfarme. Endelig tilkendegav miljøministeren, at der 

skulle ses på retningslinjer for håndhævelse og driftspraksis på minkfarme med 

henblik på at begrænse flue- og lugtgener. 

 

Erhvervet har i efteråret 2013 gennemført pilotforsøg, der efter planen skal efterfølges 

af en fuld gennemtestning over en periode på 1-2 år. Efter Miljøstyrelsens vurdering er 

resultaterne gennemført på en pålidelig måde, og de må på nuværende tidspunkt 

anses for at være bedste viden i forhold til lugtemissionen fra minkfarme. Endvidere 

vurderer Miljøstyrelsen, at denne viden, også set i forhold til den tilgængelige viden 

om andre dyretyper, vil være tilstrækkelig på nuværende tidspunkt for 

lugtberegninger på minkfarme. Minkfarme kan derved miljøvurderes efter samme 

retningslinjer og med samme krav til maksimale lugtgener som andre husdyrbrug, 

således som det er forudsat i husdyrloven.  

  

Miljøstyrelsen vil på den baggrund snarest udsende en vejledning til kommunerne om 

ændrede beregninger af de nødvendige afstandskrav til minkfarme. Resultaterne vil 

indebære en skærpelse af de eksisterende krav. På grund af de minimumsafstandskrav 

på hhv. 100 og 200 meter, der er fastsat i pelsdyrbekendtgørelsen, vil skærpelsen 

primært have konsekvenser for mellemstore minkfarme (ca. 3.000-5.000 årstæver) og 

især for de store producenter (ca. 5.000 – 10.000 årstæver). Ændringen har 

betydning for aktuelle eller kommende ansøgninger om ændringer eller udvidelser, 

men den vil ikke få betydning for lovligt etablerede minkfarme, der ikke ændrer eller 

udvider produktionen. Der har været afholdt møde med minkbranchen (Kopenhagen 

Fur) om ændringen, som er enige i ændringerne og indholdet i vejledningen. 

 

Erhvervet igangsætter i starten af 2014 yderligere lugtforsøg med henblik på at 

fastsætte de endelige afstandskrav, der vil bygge på et større datagrundlag, og 

Miljøstyrelsen vil i første halvdel af 2014 desuden påbegynde arbejdet med at 

opdatere vejledningen i forhold til bedre håndhævelse af reglerne. Endelig påbegyndes 

arbejdet med en bekendtgørelsesændring, der sigter imod ultimo 2014, og som skal 

sikre en god driftspraksis med henblik på at begrænse primært lugt- og fluegener.  

 

Ændringerne foretages i samarbejde med erhvervet, eksperter, nabogrupper og øvrige 

interessenter.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Kirsten Brosbøl 
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